【A】

                                            【同意公开】

吉科发人才〔2019〕152号

对省政协十二届二次会议第39号

联名提案的答复

王春才及各位委员：

您和各位委员在省政协十二届二次会议上提出的《关于激发人才活力加强我省科技人才创新创业建议》收悉，经认真研究办理，现答复如下：

强化创新创业政策统筹，开展痛点堵点疏通行动的

建议

《建议》提出，“出台和完善鼓励科研人员离岗创业实施细则，健全科研人员评价机制等问题”。我省一直高度重视相关工作，按照省政府“七个转变”的工作部署，今年初，省科技厅、教育厅会同有关部门联合起草了《吉林省加快科教优势向“双创”优势转变的推进方案》，《方案》中再次明确提出实施“科技人员

创新创业促进工程”。积极落实高校、科研单位等科技成果转化和科技人员离岗创业、在职创业、兼职从业等创新创业激励政策。鼓励高校、科研单位等专业技术人员创业，建立完善科研人员校企、院企共建双聘机制。同时，《方案》还提出改进科技人才评价方式。按照《关于深化项目评审、人才评价、机构评估改革的实施方案》要求，加快推进人才分类评价改革，将科技成果在我省转化产生的效益和我省企业对其科技服务的满意度等作为应用类人才评价标准，实行职称特殊评聘政策。《方案》明确了责任部门和完成时限，要求各部门、各地区要按照责任分工,明确责任人、时间表和路线图，确保各项目标任务如期完成。

二、突出支持重点，实现精准施策的建议

《建议》提出，“设立青年科技人才创新创业项目，给与一定的支持”。近年来，省科技厅十分重视对科技人才的服务工作，通过出台政策、实施科技人才计划等多种手段，最大限度激发科技人才创新创业活力，为吸引人才、留住人才、用好人才作出了积极努力。启动实施了吉林省高层次创新创业人才引进计划、科技创新人才培育计划等科技人才计划，不断优化人才发展制度环境，实施创新人才引育工程，加大对中青年人才支持力度，设立中青年科技创新创业人才及团队计划，对在科技创新、领办创办科技企业方面有突出贡献的中青年人才及团队给予重点支持。

三、营造双创氛围，发挥双创基地引导示范作用的建议

2015年起，按照国家开展大众创业万众创新活动周的工作部署，积极组织吉林省大众创业万众创新活动周相关活动和创响中国吉林行等系列活动，在我省双创周启动仪式上推广交流示范基地经验，展示双创建设成果。评选表彰一批“创新尖兵”、“创业新锐”典型人物，充分发挥创新创业榜样的激励、引导和示范作用，进一步激发全社会创新创业活力。

下一步，我省将继续加大力度在全社会范围内积极营造良好的创新创业氛围。目前开展的主要工作有，一是正在向国家推荐将长春市作为2020年全国双创活动周的主会场；二是启动建设“创响吉林”双创专题网站；三是制定出台《吉林省关于打造大众创业万众创新升级版的若干政策》；五是开展全省“双创”平台大普查工作等。

四、紧密联系部委，结合我省实际，开展双创工作的建议

2017年，省财政厅会同省人社厅制定印发了《吉林省创业促就业专项资金管理办法》（吉财社〔2017〕456号），创业专项资金使用范围增加了对博士后及留学回国人才双创基金补助。采取资金注入的方式，为省内博士后和留学回国双创人才科研开发、成果转化和创新创业提供支持，主要用于项目启动资助、商业银行贷款、创业担保贷款保证金和股权投资等支出。

2018年，按照省委、省政府《关于激发人才活力支持人才创新创业的若干意见》（吉发〔2018〕4号），省财政厅会同省人社厅制定印发了《吉林省高端人才创新创业基金管理办法（试行）的通知》（吉财社〔2018〕342号），探索创新了财政投入方式，通过省创业促就业专项资金投入、省产业投资引导基金配套，将财政资金由行政化无偿投入转变为市场化股权方式投入，通过政府引导、市场运作、政策让利等手段，加大对省级科技创新中心、重点实验室、孵化器等科技平台支持力度。对高层次人才在省内创立或任职的企业以及科研成果在我省转化落地的创新创业项目，通过省级创新创业基金，以股权投资的方式，每年择优选定高层次人才创新创业项目，给予每个项目100万元—1000万元定向基金注入，在科研开发、成果转化和创新创业等方面提供支持。

下一步，我们将按照省委、省政府《关于激发人才活力支持人才创新创业的若干意见》（吉发〔2018〕4号），会同人社等相关部门进一步完善对科技人才创业及贷款贴息等方面政策，加大对我省支柱产业、优势产业、新兴产业和特色产业等发展前景好、示范带动能力强项目及科研人才在创新创业成果或对大学生提供就业岗位的高校和科研院所科技人才创业企业的支持力度。

    联系人及电话：科技人才与企业服务处  刘超  88910207

    吉林省科学技术厅

     2019年5月17日

 抄送：省政协提案委、省政府办公厅